Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 1

1
:0

1
:0

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
5

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 13/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense a Sra. Ana Paula da Silva
Fernandes.

A VEREADORA MONIQUE RIBEIRO DA COSTA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense a Sra. Ana Paula Fernandes.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Ana Paula da Silva Fernandes nascida em Cataguases, MG, aos dois anos mudou-se com sua
família para o Rio de Janeiro. Filha de Açougueiro, Jésus Fernandes e dona de casa, Jovita da
Silva Fernandes, Ana Paula viveu no Rio de Janeiro até o ano de 1990, quando se mudou para o
Acre onde formou-se na Primeira Turma de Pedagogia com especialização em Administração
Escolar, do Campus Avançado de Cruzeiro do Sul, onde também atuou com Professora de
Filosofia da Educação, Sociologia da Educação e Biologia da Educação para Formação de
Professores do antigo Curso Magistério.

De volta ao Rio de Janeiro, Ana Paula atuou na Indústria Fonográfica por 15 anos, como Gerente
de Operações.
Mudou-se para Salvador, cursou diversos cursos na área de Massoterapia, além da Pós-
Graduação em Massagem e Técnicas Corporais pela Universidade Estácio de Sá e dois novos
caminhos profissionais se desenharam, a Massoterapia, a partir da qual fundou com uma sócia a
Clínica Calêndula Estética e Bem-Estar, que encerrou suas atividades durante a Pandemia
quando uma antiga paixão reascendeu, o Macramê, arte milenar com a qual trabalha ainda hoje.

Ao longo de 15 anos, ainda morando em Salvador, Ana Paula e seu esposo passaram a viajar
todos os anos para Fortim a fim de passar férias com queridos amigos.  Aqui, se encantou com a
Cidade, com as pessoas. A família cresceu e o sonho de finalmente morar aqui cresceu junto.
Viu a cidade se desenvolver e florescer até que a mudança aconteceu.
Hoje, Ana Paula trabalha com Massoterapia além das produções em Macramê, com as quais
participa da Comunidade de Artesãos da Barra, expondo seu trabalho também em feiras no
Pontal, além de produções exclusivas por encomenda.

Fortim é oportunidade para quem quer empreender, é tranquilidade para quem busca qualidade
de vida e é pertencimento para quem escolhe ficar. E receber o título de cidadã Fortinense é
muito gratificante.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.320.883-** no IP: 192.168.3.21

Monique Ribeiro da Costa
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2409

2 de 2

Pág: 2 de 2